
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 69 DEL 02/12/2015  

 
OGGETTO: 

Concessioni Anas Spa anno 2015, strada 442 di Laconi -Uras fognatura e varie. 
Impegno e Liquidazione.           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquindici del mese di dicembre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SIMBULA ROBERTA 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

VISTO  il decreto sindacale n. 9 del 19/10/2015 con il quale viene nominata responsabile dell’area 
finanziaria la Dott.ssa Roberta Simbula; 

VISTO il decreto Legislativo  23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili  e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi a 
norma degli articoli  1 e 2  della legge 5 maggio 2009 n. 42” ed il Decreto Legislativo  18 agosto 
2000n. 267 “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento  degli Enti locali“  entrambi modificati  con 
decreto  Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “ Disposizioni integrative e correttive  del decreto  
legislativo   23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTO  il bilancio di previsione 2015 , approvato con delibera consiliare n. 02 del 07/05/2015; 
 
VISTO  il piano esecutivo di gestione approvato con  deliberazione della giunta comunale n.37 del 
07/05/215; 

VISTI: 

• Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Lgs.vo 267/2000; 

•  Il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• Il vigente Statuto Comunale; 

• Il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• Il codice di comportamento  dei dipendenti del comune di Senis, approvato con deliberazione 
G.C. n. 108 del 19/12/2013; 



• Il piano per la prevenzione della corruzione che contiene anche il programma triennale  per la 
trasparenza e l’integrità triennio 2014/2016, approvato con deliberazione G.C. n. 4 del 
30/01/2014; 

• L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal responsabile del 
procedimento Dott.ssa Roberta Simbula; 

• Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. Non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione C.C. n. 1 del 07/02/2013; 
 
CONSIDERATO che in seguito alla comunicazione dell'A.N.A.S. S.P.A., Compartimento Viabilita' 
di Cagliari, pervenuta in data 27.10.2015 (Ns. Prot. n° 3757 del 27.10.2015), risulta da pagare la 
fattura n° 0074001562 del 22.09.2015, relativa al canone ANAS per concessione attraversamento 
strada 442 di Laconi – Uras di fognatura e spese varie per l'anno 2015 (periodo dal 01.01.2015 al 
31.12.2015), per un ammontare complessivo di €. 88,97 (di cui imponibile € 72,92 e  I.V.A. pari a € 
16,05), come da successiva tabella: 
 
DESCRIZIONE  
Concessione n. 10217, 2015 dal 01/01/2015 al 
31/12/2015, strada 442 Laconi-Uras, 
chilometrica 15,4, numero pratica CA10217, 
tipo utenza: fognatura  

€ 27,66 

Concessione n. 12827, 2015 dal 01/01/2015 al 
31/12/2015, strada 442 Laconi-Uras, 
chilometrica 15,65, numero pratica CA12827, 
tipo utenza: fognatura 

€ 18,04 

Concessione n. 12400, 2015 dal 01/01/2015 al 
31/12/2015, strada 442 Laconi-Uras, 
chilometrica 16, numero pratica CA12400, tipo 
utenza: varie 

€ 27,22 

Imponibile € 72,92 
Iva 22% € 16,05 
Importo totale € 88,97 
 
DATO ATTO che dalle verifiche effettuate dagli Uffici Comunali, sulla fattura allegata alla richiesta 
di pagamento presentata dall'ANAS, pervenuta in data 27.10.2015 e sulla base degli atti in 
possesso del Comune, la stessa risulta da liquidare;  
 
TENUTO CONTO che la copertura finanziaria dell’intervento, pari ad €. 88,97 (di cui imponibile € 
72,92 e  I.V.A. pari a  € 16,05), per canone annuo ANAS anno 2015, per concessioni strada N° 
442 Laconi-Uras, verrà imputato all’intervento 1080103/1 del Bilancio di previsione  2015;  
 
RISCONTRATA la regolarità degli atti contabili e della documentazione presentata per la 
liquidazione in oggetto;  
  
VISTO l’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità per il 
2015) che introduce l’art. 17-ter nel D.P.R. n. 633/1972 prevedendo: Art. 17-ter - Operazioni 
effettuate nei confronti di enti pubblici - 1. Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi 
effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, 
degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie 
locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere 
scientifico, degli enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i 



suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia 
d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e 
termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze".  
  
ATTESO che in base alla citata norma si introduce il meccanismo dello "split payment" per cui 
l’IVA riportata in fattura deve essere versata direttamente all’Erario; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE in favore dell’Anas Spa con sede in Roma in via Monzambano n. 
10, l'importo complessivo di €. 88,97 (di cui imponibile € 72,92 e  I.V.A. pari a a € 16,05),  quale 
saldo delle fatture n° 0074001562 del 22.10.2015, come segue:  
 
- la somma di €. 72,92 (imponibile) in favore dell'A.N.A.S. S.P.A. con Sede in Roma, via 
Monzambano, n° 10, C.F. n. 80208450587, quale corrispettivo netto per canone annuo per 
concessione attraversamento stradale lungo strada n° 442 Laconi-Uras, per fognatura e varie 
dovuta per l'anno 2015; 
- I.V.A. 22% pari ad € 16,05 in favore dell’Erario, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, come 
introdotto dalla Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015);  
 
DI IMPUTARE la relativa spesa dell'importo complessivo di € 88,97 (imponibile € 72,92 e  € 16,05 
I.V.A. 22%), all’Intervento 1080103/1, del Bilancio per l’anno 2015, in conto competenza;  
  
DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., che il conto corrente bancario 
dedicato, della suddetta Società A.N.A.S. SPA, con Sede in Roma, via Monzambano, n° 10, C.F. 
n. 80208450587, anche in via non esclusiva, alle operazioni finanziarie della presente commessa 
è IT 77 P 01005 03200 000000004758;  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 02/12/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:      SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/12/2015 al 17/12/2015. 
 
 
Senis, lì 02/12/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 


